
 

COMUNE DI LOZZO ATESTINO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 192 del 01-09-2022 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 192 
del 01-09-2022 

 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 54 
 

Oggetto: NGEU PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 
2.2 AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO CONFRONTO DI 
PREVENTIVI DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE AI SENSI DELL'ART.1 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN 
LEGGE N. 120/2020 COME MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 - 
DETERMINA A CONTRARRE CUP J59J21015090006 CIG 
9383465846 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29.01.2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione triennale 2022/2024, con i relativi allegati, tra cui il Programma triennale dei lavori 

pubblici 2022/2024; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12.02.2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2022; 

- che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 

alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 

VISTO che si rende necessario provvedere alla realizzazione dei lavori di efficientamento energetico 

degli impianti di illuminazione pubblica inseriti nell’elenco annuale del Programma triennale dei 

lavori pubblici 2022/2024; 

 

PRESO ATTO che il sottoscritto è stato nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

che con il presente atto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto; 

 

ATTESO che con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 29.01.2022 è stato approvato il 

documento di fattibilità delle alternative progettuali dei suddetti lavori (CUP J59J21015090006) 

dell’importo complessivo, da quadro economico di spesa, di 100.000,00 euro; 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 192 del 01-09-2022 

 

PRECISATO che l’opera pubblica di cui trattasi è finanziata con il contributo ministeriale di cui 

all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - legge di bilancio 2020 - (successivamente 

confluito nel PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei comuni) di € 50.000,00 e per € 50.000,00 con fondi propri del 

bilancio comunale, somma interamente stanziata sul Capitolo 12101 del bilancio di previsione  

2022/2024 – esercizio finanziario 2022; 

 

ATTESO che con deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 25.08.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di efficientamento energetico 

degli impianti di illuminazione pubblica (CUP J59J21015090006), a firma del P.I. Nicola Castagnaro 

della società TE.C.N.A. Ingegneria  Srl con sede a Sarego (VI), che prevede una spesa complessiva di € 

100.000,00 come da quadro economico seguente:  

A) lavori in appalto € 73.933,48 

 di cui: 

 - Opere a base di gara €  72.459,99 

 - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.473,49 

 

B) Somme a disposizione della Stazione appaltante € 26.066,52 

 di cui: 

 - IVA 10% sui lavori ed imprevisti € 7.541,22 

 - Spese tecniche € 12.500,00 

 - Cassa previdenziale 5% su spese tecniche €  625,00 

 - 22% su spese tecniche + cassa previdenziale €  2.887,50 

 - Fondo art.113 del D.Lgs 50/2016 €  1.035,07 

 - Imprevisti € 1.478,67 

 - Arrotondamenti € -0,94 

                                                 TOTALE GENERALE A)+ B)  €  100.000,00 

e deliberato di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi;  

 

RICHIAMATI i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra 

l’altro, il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), il 

principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere 

e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani” nonché i principi di sana gestione finanziaria 

di cui al Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 

51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 

del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 

seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza 

dover ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti qualificati essendo l’importo del presente appalto 

inferiore a 150.000 euro; 

 

PRECISATO che ai fini dell’ottenimento del contributo è necessario dare inizio ai lavori entro la data 

del 15.09.2022, pena la revoca del contributo medesimo; 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 192 del 01-09-2022 

 

CONSTATATA la possibilità di affidare lavori sotto soglia comunitaria tramite Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione (Mepa) ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora 

questi siano presenti all’interno del portale; 

 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere mediante 

Mepa in quanto i lavori di cui in oggetto risultano presenti nel Bando “lavori di manutenzione 

impianti – OG10”. 

 

PRECISATO  
- che in data 14.06.2022 è stato pubblicato all’Albo on line comunale un avviso pubblico per 

manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla 
procedura di affidamento diretto dei lavori di cui trattasi;  

- che sono state individuate, tra le manifestazioni di interesse pervenute, numero quattro 
imprese selezionate tenendo conto anche della dislocazione territoriale e del valore 
economico dell’appalto su cui incidono significativamente i costi di trasferta ed 
organizzazione del personale, dell’esperienza maturata nell’ambito di lavori aventi le 
medesime caratteristiche dell’opera da realizzare e da ultimo della necessità di rispettare 
le tempistiche previste dalle norme inerenti il contributo PNRR per la consegna dei lavori;  

 

RITENUTO, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. quattro preventivi mediante strumenti elettronici 

valutando il prezzo; 

 

RITENUTO di non suddividere l’appalto in lotti, come previsto dall’articolo 51 comma 1 D.lgs 

50/2016, alla luce della dell’interconnessione, dell’omogeneità e complessità delle lavorazioni 

oggetto di appalto che, in caso di suddivisione in lotti, renderebbero antieconomico e non efficiente la 

sua esecuzione e del fatto che non vi è alcuna preclusione alla partecipazione alla procedura da parte 

delle piccole/micro imprese; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui 

l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla 

data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora 

il ritardo dipenda da questo; 

 

DATO ATTO 

- che per l’appalto di cui in oggetto CUP e CIG sono rispettivamente J59J21015090006 e 

9383465846; 

- che in base all’importo delle lavorazioni da affidare, la stazione appaltante è tenuta al pagamento 

di € 30,00 quale quota contributiva a favore dell’ANAC di cui all’art. 1, commi 65 e 67 della 

Legge 23/12/2005, n. 266 e stabilita con delibera n. 830 del 21.12.2021; 

- che gli operatori economici sono esentati dal pagamento della quota contributiva a favore 

dell’ANAC; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: eseguire un intervento di 

efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione di alcune strade comunali; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel Capitolato 

speciale d’appalto del progetto definitivo/esecutivo approvato; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, previa comparazione di preventivi, 

nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021  e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 192 del 01-09-2022 

settore valutando il prezzo; 

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata; 

 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 

commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 

dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 

68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al 

momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 

trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 

bensì tramite affidamento diretto; 

 

RITENUTO altresì, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 

della Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto nella categoria prevalente nel limite del 49%; 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dal DL n. 77/2021 ha escluso fino al 31.06.2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui 

all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, 

in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 

giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara 

o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal 

medesimo art. 93; 

 

ACCERTATA 

- la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la propria competenza in forza del Decreto sindacale n. 5 del 30.06.2022 di nomina del sottoscritto 

quale Responsabile dell’Area Sviluppo Territoriale; 

 

VISTI 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020; 

- il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 dei lavori 

di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica 2022, per l’importo 

complessivo di € 73.933,48  (IVA esclusa) di cui € 1.473,49 quali costi per la sicurezza, previa 

richiesta di preventivi in ragione del prezzo; 

 

2) di richiedere, per le motivazioni in premessa, il preventivo alle quattro imprese scelte tra quelle 

che hanno presentato manifestazione di interesse ed iscritte nella piattaforma MePA; 

 

3) di non rendere pubblico l’elenco ed i nominativi delle imprese sino alla conclusione del 

procedimento, ai sensi dell'art. 53 del D.lgs 50/2016; 

 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 192 del 01-09-2022 

4) di dare atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel rispetto del principio europeo di non 

arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”; 

 

5) di dare atto che l’opera pubblica di cui trattasi è finanziata con il contributo ministeriale di cui 

all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - legge di bilancio 2020 - 

(successivamente confluito nel PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni) di € 50.000,00 e 

per € 50.000,00 con fondi propri del bilancio comunale, somma interamente stanziata sul 

Capitolo 12101 del bilancio di previsione  2022/2024 – esercizio finanziario 2022; 

 

6) con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 

commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più 

di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 

Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di 

assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) 

in quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 

procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

 

7) con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 

108/2021, di consentire il subappalto nella categoria prevalente nel limite del 49%; 

 

8) di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal 

DL n. 77/2021 ha stabilito: 

- art. 1, comma 1: fino al 31.06.2023 l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del 

contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

- art. 1, comma 4: fino al 31.06.2023 esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del 

citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in 

considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che 

ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione 

della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a 

quello previsto dal medesimo art. 93; 

 

9) di dare atto che la presente non costituisce procedura di gara bensì un procedimento finalizzato 

ad individuare il soggetto con il quale negoziare l’affidamento diretto dei lavori in oggetto ai 

sensi dell’art.36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 come attualmente integrato dall’art. 1, 

comma 2 lett.a) del DL n. 70/2020; 

 

10) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo valido e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessun 

preventivo risultasse conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del contratto; 

 

11) ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: eseguire un intervento di 

efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione di alcune strade 

comunali; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel Capitolato 

speciale d’appalto del progetto definitivo/esecutivo approvato; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 192 del 01-09-2022 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal 

DL n.77/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 

di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata; 

 

12) di dare atto che il RUP è il sottoscritto geom. Michele Rinaldo, nominato ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e di dichiarare con il presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente affidamento; 

 

13) di assumere un impegno di spesa di € 30,00 sul Capitolo 12101 del bilancio di competenza a 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e di liquidare pari importo entro i 

termini di scadenza dei “pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall’Autorità con cadenza 

quadrimestrale (numero gara 8700601);  

 

14) di impegnare, sul bilancio per l’esercizio 2022, al netto dell’impegno di cui al numero 

precedente, e degli impegni già assunti (€ 16.012,50), la spesa per i lavori e le somme a 

disposizione della stazione appaltante di cui al quadro economico di spesa del progetto 

definitivo/esecutivo ammontanti complessivamente ad € 100.000,00 come di seguito specificato: 

 
Capitolo Lavori + IVA 10% € Altre voci quadro 

economico € 
12101 81.326,83  

TOTALI 81.326,83 2.630,67 

 

15) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Lozzo Atestino, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

 

16) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Veneto nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.  

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rinaldo Michele 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 192 del 01-09-2022 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 192 del 01-09-2022 

 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 54 
 

Oggetto: NGEU PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 
2.2 AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO CONFRONTO DI 
PREVENTIVI DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE AI SENSI DELL'ART.1 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN 
LEGGE N. 120/2020 COME MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 - 
DETERMINA A CONTRARRE CUP J59J21015090006 CIG 
9383465846 

 

CIG 9383465846 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 01-09-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   236 del 01-09-2022 a Competenza   CIG 9383465846 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      12101 / Articolo       
OPERE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - CON CONTRIBUTO STATALE 

Causale NGEU PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO 
CONFRONTO DI PREVENTIVI DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE AI SENSI DELLART.1 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 
120/2020 COME MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 - DETERMINA A CONTRARRE CUP J59J21015090006 
CIG 9383465846 

Importo 2022 Euro 83.987,50 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  Munari Emanuele 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


